DCR.2013. 0000431
del 30/05/2013

L]
ERegmneEmilia-Romagna

IL PRESIDENTE
IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO

wsansiosuer. cowns2oe 0N 7azor2 |||V ANN AR

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012

Decreto n. 431 del 30 maggio 2013

Approvazione Perizia di Variante e Suppletiva n. 1 del Lotto n. 1 dei Prefabbricati
Modulari Scolastici (P.M.S.).

Premesso che:

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 maggio 2012 & stato
dichiarato I'eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli
eventi sismici riguardanti in prevalenza il territorio della Regione Emilia-Romagna;

- con Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 e 30 maggio 2012 & stato
dichiarato lo stato di emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno colpito il
territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia e Mantova ed &
stata disposta la delega al capo del dipartimento della Protezione Civile ad emanare
ordinanze in deroga ad ogni disposizione vigente e nel rispetto dei principi generali
dell’ordinamento giuridico;

- il Decreto Legge 6 giugno 2012 n. 74, convertito con modificazioni dalla Legge n. 122
dello 01.08.2012, ha previsto interventi urgenti in favore delle aree colpite dagli eventi
sismici che hanno interessato il territorio delle Provincie di Bologna, Modena, Ferrara,
Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e 29 maggio 2012;

- la Delibera del Consiglio dei Ministri del 4 luglio 2012, ed in particolare 'art. 1 lettera
¢), ha previsto le specifiche disposizioni normative vigenti cui i Commissari delegati
alla ricostruzione sono autorizzati a derogare, per la realizzazione degli interventi
urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012,
in attuazione del decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74;

- lordinanza n. 5 del 5 luglio 2012 ha approvato il programma straordinario per la
riapertura delle scuole, che ha previsto la costruzione di soluzioni alternative, costituite
da edifici scolastici temporanei per le scuole non riattivabili entro il settembre 2013 e
dalla acquisizione in locazione, montaggio e smontaggio di moduli prefabbricati
modulari scolastici, per la durata di nove mesi, per le scuole riparabili entro il
settembre 2013; i

- con ordinanza n. 13 del 25 luglio 2012 & stato approvato il primo Programma
Operativo Scuole comprendente il programma degli interventi tesi ad assicurare il
normale svolgimento dell’anno scolastico 2012-2013, comportanti un costo stimato in
complessivi Euro 166.520.000,00;

- che lordinanza n. 13/2012 ha previsto una spesa di Euro 21.500.000,00 per
l'acquisizione in locazione, montaggio e smontaggio di prefabbricati modulari
scolastici, compreso le sistemazioni ed urbanizzazioni delle aree, per quelle scuole
che saranno riparate, con miglioramento sismico, per I'anno scolastico 2013-2014;

- con l'ordinanza n. 16 del 31 luglio 2012 & stato approvato il quadro tecnico economico
per la realizzazione dei Prefabbricati Modulari Scolastici per la spesa complessiva
prevista di Euro 21.500.000,00;

- con decreto n. 10 del 9 agosto 2012 é stata confermata la spesa complessiva per la
realizzazione dei Prefabbricati Modulari Scolastici, approvata con l'ordinanza n.



16/2012, pari ad Euro 21.500.000,00 ed & stato rimodulato i guadro tecnico
economico compiessive degli interventi;

- con decreto n. 35 del 23 agosto 2012 & stata approvata iz variante n. 1 al suindicato
programma, che ha confermato le tipologie di intervento & il costo complessivo stimate
di Eurc 166.520.000,00 dallordinanza n. 13 del 25.07.2012, modificando perd gli
importi relativi ai singoli interventi previsti;

- c¢on i suddetto decreto n. 35/2012 a seguito delPaggiudicazione provvisoria di diversi
iotti del P.M.S. con offerte anche in aumento, & stato necessarico modulare le risorse
previste con ordinanza n. 16/2012 implementando i finanziamento a 23.000.000,00
Furo;

- con decreto n. 64 del 20 setiembre 2012 & stato approvato il quadre tecnico
economico per la locazione dei Prefabbricati Modulari Scolastici (P.M.S.) a seguito
delle risultanze degli atti di gara, per la spesa complessiva pari a 23.000.000,00;

- con ordinanza n. 78 del 21 novembre 2012 @ stata approvatz la rimodulazione del
Programma Operativo Scuocle che ha modificato e integrato | precedenti programimi
fissando un costo complessivo stimato di Euro 199.500.000,00;

- che la suddetta ordinanza n. 78/2012 nel rivedere il Programma Operativo Scucle ha
implementato il finanziamento per | P.M.S. prevedendo una spesa di Euro
23.500.006.00 Euro, _

- con ordinanza n. 17 del 18 febbraio 2013 ¢ stata approvata una ulieriore
rimodulazione del Programma Operativo Scuole che ha modificato ed integrato i
precedenti programmi fissande un costo complessivo stimato di Euro 224.000.0006,00;

- in particolare, nella predetta rimodulazione prevista dallordinanza n. 17/2013, al punto
1} lettera “e)’, & statc previsto per la “Acquisizione in locazione, montaggio e
smontaggio di prefabbricati modulari  scolastici, compreso le sistemazioni ed
urbanizzazioni delle aree, per queife scuole che verranno riparate, con miglioramenio
sismico, per Panno scolastico 2013-20147, un costo stimato di Euro 25.000.000,00;

Viste le Ordinanze:

- n. 15 del 31 luglio 2012, con la guale si & preceduto alla localizzazione delle aree
destinate alla realizzazione dei Prefabbricati Modular Scolastici (PMS);

- n. 43 del 20 settembre 2012, con la quale & stata integrata e reflificata, fra le altre,
POrdinanza n.15 del 31 luglio 2012 relativamente alla localizzazione di aicuni Lotli dei
PMS. ‘

Vista 'Ordinanza n. 16 del 31 luglic 2012 con la guale & stata approvata la procedura
negoziata per Facquisizione in locazione dei Prefabbricati Modulari Scolastici.

Preso atto, con rferimento al Lotto n. 1 del P.M.S., relativo alla Scuola Secondaria di |
Grado "Dante Alighieri” in Comune di Sant'Agostine (FE), che, ad esito delle procedure di
gara previste dalla sopra citata ordinanza n. 16/2012:

- con il Decreto n, 9 del 08.08.2012, & stalo provvisoriamente aggiudicato allimpresa
“‘Cemsco Services S.ri” di San Severino Marche (MC), per un importo nettc di Euro
275.739,80;

- con decreto n. 78 del 02.10.2012 ¢ stato definitivamente aggiudicate alla medesima
Impresa “Cemeco Services S.r.l7 ed & stato altresi approvato il relative Progetio
Esecutivo e il relative quadro tecnico economice per un imporio complessivo di Euro
380.849 89 di cui Euro 275.738,80 per cancne di locazione ed Euro 114.110,09 per
somme a disposizione dell Amministraziona.



Dato atto che, con decreto n. 124 del 21 febbraic 2013, & stato riapprovato it quadre
tecnico economico complessivo per l'acquisizione in locazione dei P.M.S., aggiomato a
seguito dell'ordinanza n. 17 del 18 febbraio 2013.

Considerato che sono siati ridefiniti | quadri tecnicl economici di tutli § lotti deil PM.S. e
guello del Lotto n. 1dei P.M.S. & risultato cosi rideterminato:

SUADRG TECNICO ECONGMICO
Canone di locaziona del P.M.S, della durata di § {nove} mesi, comprensiva deghl oneri per [a progettazione, la
A} CANONE DI LOCAZIONE
Al - Canone di locazione posto a base di gara 309.820,00
A2 - Ribasso offerto 11,90% -34,080,20
CANONE Dt LOCAZIONE 275.735,30
Bj SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
8.1- indagini geclogiche ' 0,00
8.2 - Allacciament! ai pubblicl senvizi 0,08
B.3- imprevistl 136.000,00
B.4 - Acquisiziont aree o immobili e pertinenti indennizai 4.000,00
B.5- Accantonamento di cui alf'Art. 12 del D.P.R. 207/2010 1.100,00
B6 - Spese di cut all'articolo art. 92 comma.7-bis, det Codice
Cortratti, spese tecniche Controlio dei tavori, per attivity di
Assistenza giornaliera, Coordinamento della Sicurezza in 1.400,00
fase di esecuzione dei Lavori, di supporto al Responsabile
del Procedimento, e di verifica e validazione del progetti
8.7 - Spese di cul all'aricolo 92, comma 5, det Codice Contrattd 1.200,00
B.8- Eventuall spese per commissiont giudicatricl 0,00
8.9 - Spese per pubblicita 700,00
8,10 - Commissione verifica conformita 0,00
B11- LV.A, 21%, Importo su {A+B.3+B.5) 86,696,236
B8.12 - Contributo integrative (4%} su imponto punto B.6 56,00
8,153 LV A, per spese tecniche compreso contributo integrativo 453 75
{21%} su importo {B.1+8.2+8.6+8.8+B.S48 10+B .12} i
SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 231,608,112
SOMBMA TOTALE INTERVENTO 507.344,92
Alteso che:

ad inizio lavori si é rilevata ia non idoneita delf'area individuata per il posizionamento
del PMS, per la presenza di una linea del metanodoltc che non consente la
realizzazione della struttura scolastica;

i Comune di S. Agostino, con note in data 14 settembre 2012, ha confermato tale
inidoneita & ha individuato una nuova area per la realizzazione del PMS, formulando
successivamente richiesta di procedere a lavorazioni non previste nel contratio
originario - realizzazione del PMS con urbanizzazione dell’area e realizzazione pianc
di posa e ripristinc delfarea — funzionali alla nuova collocazione del complesso
scolastico; '

FAmministrazione ha autorizzato le lavorazioni richieste dal Comune, che sono state
fatte eseguire d’urgenza nelie more della formalizzazione della prevista Perizia di
Variante ¢ Suppletiva e propedeutiche al noleggio del P.M.S., ed ha aulorizzato ia
spesa relativa ai maggiort costi conseguenti;

considerata l'urgenza, nelie more della predisposizione della Perizia, H Direttore
dell'Esecuzione del Confratto e llmpresa hanno sottoscritic in data 26.08.2012 il
Calcolo Sommaric di spesa dei lavori in guestione, ai sensi dell'art. 17 comma 1 lett.
g) del D.P.R. 207/2010, per un importo stimato di circa € 135.000 & un tempo di
esecuzione dei lavori di n. 10 {(dieci) giorni naturali consecutivi.



Vista la documentazione tecnica della Perizia di Varianie e Suppletiva n.1, redatta dal
Direttore dellEsecuzione del Contratto in data 08.03.2013, in cui sono dettagliate e
motivazioni che hanno determinato la necessita di lavorazioni aggiuntive, non previste nel
contratto originaric.

Preso alto che il Diretiore dell'Esecuzione del Contratto, come specificato nell'apposita

Relazione di Perizia:

- ha accertato la non imputabilita delle variant! alla Stazione Appaltante;

- ha motivato la non prevedibilita delie stesse al memento della redazione deil'appalio,
delia consegna dei lavort e dellapprovazione della preogettazione esecutiva redaita
dallimpresa “Cemecco Services S.r.b”

Consideraio che ie opere previste nella Perizia di Variante e Suppietiva n. 1 del Lotio 1
dei P.M.S., sono state determinate da cause impreviste sorte in corso di esecuzione delie
opere, seconda quanto stabilifo dall’art. 132 del Decreto legisiative 12 aprile 2006 n. 163,
comma 1, lettere b},

Dato atto che i Responsabile Unico del Procedimento, ing. Manuela Manentl, con atfto
del 15.05.2013, depositato presso la Struttura Tecnica del Commissario Delegato, ha
approvato, ai sensi delfart. 161, comwma 9, del DPR 207/2010, Iz Perizia di Variante &
Suppletiva n. 1 del Lottc 1 del P.M.S. predisposta dal Direttore dellEsecuziong del
Contratto, in linea tecnica ed sconomica, che comporta laumento dellimporto
contratiuale da Euro 275,739,80 a Eurc 410.410,51, confermando la proroga dei tempi
contrattuali di 10 (dieci) giorni naturali consecutivi proposta dal Diretiore delfEsecuzione
del Contrafio.

Visto il quadro tecnico economico presentato dal Direttore del’Esecuzione del Contratto
nelia Relazione Tecnica di perizia e confermato nell'atto di approvazione della perizia dal
Responsabile del Procedimento, che risulia:



QUADRG TECNICO ECONOMICD
Canone di locaziane dei P.M.S. della durata di 9 {nove) mesi, comprensiva degli oneri per |a progettazions, la
A} CANONE DI EDCAZIONE
A.1- iCanone di locazione posic a base di gara 309.820,00
A2 - |Ribasso offerto £1,00% -34.080,20
Perizia n. 1: Imporio netto di perizia (€ 151 315,40} +
A3 - ribasso 11,009% (€ 16 644,69) 134,670,71
CANONE D1 LOCAZIONE 410.410,51
B} SOMME A DISPOSIZIONE DELUAMMINISTRAZIONE
B.1- ilndagini geciogiche 0,00
B.2 - [Allacciamentt ai pubblici servizi 0,00
8.3 - lmprevisti 1.328,29
B.4-  [|Acguisizioni aree o immobili e pertinent] indennizzi 4,000,060
B.5- |Accantonamento di cul all'Ast. 12 del D.P.R, 207/2010 1.100,00
B.65- |Spese di cui ait'articolo art. 92 comea 7-bis, del Codice
Contratti, spese techiche Conirollo del lavori, per attivita di
Assistenza giomaliera, Coerdinamento della Sicurezza in 1.400,00
fase di esecuzione dei Lavori, di supporto ai Responsabile
del Procedimento, e di verifica e validazione dei progetti
B.7- {Spese di cui all'aricolo 52, comma 5, del Codice Confratti 1.200,00
8.8 - 1Eventuali spese per commission giudicatrici C,00
B.9- iSpese per pubblicita 700,00
B.10 - {Commissione verifica conformita 0,00
B.11- HVWA 21%, importe su {A+B.3+B.5} 86.696,36
B.12 - iContributo integrativo {4%) su imporic punio B.6 56,00
B.13 - [4V.A. per spese techiche compreso contributo integrativo 25276
(231%} su importo (B.1+B.2+B.6+B.8+B.9+B.10+8.12} ’
SOMME A DISPOSIZIONE DELUAMMINISTRAZIONE 96.634,41
SOMMA TOTALE INTERVENTO 507.344,92

Preso atto che limpresa ‘Cemeco Services S.rl” ha manifestato, a suo tempo,
Fassenso alla realizzazione delle opere sottoscrivendo per accettazione in data

25.

03.2013 lo schema dell Alfe o softomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi,

allegato al documenti delia perizia stessa.

Visto che:

Vimporte contratiuale da Euro 275.739,80 per effetto della Perizia sumenta di Euro
134.670,71 pari al 48,84% dellimporto originario di coniratto, ed e pertanto elevato a
Eurc 410.410,51;

i maggiori oneri determinati dalla Periziz di Variante e Suppletiva n. 1 trovanc
copertura all'internco del quadro fecnico economico relative al Lolto 1 dei P.M.S.,
risuitante dalla ridefinizione del finanziamento di cui aliOrdinanza n. 17 del
18.02.2013, e in particolare aila voce imprevisti.

Atteso che limpresa "Cemeco Services S.rl” di San Severino Marche (MC) in data

13

05,2013 ha variate la sua denominazione in “Cemeco Sl

Tutto cid premesso e considerato

1.

DECRETA

di prenderse atto dell'approvazione ai sensi deifart. 161, comma 9, del DPR 207/2010,
dal punto di vista tecnice, del Responsabile del Procedimento, Ing. Manusla Manenti,
della Perizia di Variante e Suppletiva n. 1 del Lotto n. 1 del Prefabbricati Modulari
Scolastici (P.M.8.) del 15.05.2013;



2. di approvare la Perizia di Variante e Suppletiva n. 1 del Lotto n. 1 dei P.M.S., relativo
alla Scuola Secondaria di | Grado "Dante Alighieri” in Comune di Sant'Agostino (FE),
redatta dal Direttore dellEsecuzione del Contratto, Geom. Benedetto Renzetti, agli atti
della Struttura Tecnica del Commissario Delegato, che prevede ulteriori lavorazioni
derivanti dalla nuova localizzazione del Lotto - riguardanti prevalentemente le opere di
urbanizzazione della nuova area individuata dal Comune di Sant’Agostino dopo la
consegna dei lavori - che comporta una spesa aggiuntiva di Euro 134.670,71 oltre IVA
21%, con un aumento dellimporto netto contrattuale da Euro 275,739,80 a Euro -
410.410,51;

3. di approvare il quadro tecnico economico delle spese del Lotto n. 1 dei P.M.S.,
rideterminato in base agli oneri previsti dalla Perizia di Variante e Suppletiva n. 1,
come riportato in premessa,;

4. di prendere atto che I'lmpresa “Cemeco Services S.r.I” di San Severino Marche (MC),
ora denominata “Cemeco S.r.l.”, ha manifestato I'assenso alla realizzazione delle
opere sottoscrivendo per accettazione lo schema dell’Atto di sottomissione e verbale
di concordamento nuovi prezzi,

5. di dare atto che gli oneri derivanti dalla realizzazione dell'intervento in oggetto trovano
copertura finanziaria nell’'ambito dello stanziamento previsto dall’articolo 2, comma 1,
del Decreto Legge 6 giugno 2012 n. 74, convertito con modificazioni dalla Legge n.
122 del 01.08.2012, secondo quanto disposto con l'ordinanza n. 17 del 18 febbraio
2013 e dal decreto n. 124 del 21 febbraio 2013;

6. di dare mandato alla Dott.ssa Claudia Balboni, quale Ufficiale Rogante della struttura
regionale, per la stipula del relativo contratto aggiuntivo nella forma pubblico-
amministrativa.

Bologna li, 30 maggio 2013

Va2" Groen



